Nachdem mit der ersten Lehrvariante Thomas' Deutung des *additums* des Wahren als einer begrifflichen Beziehung zurückgewiesen wurde, wird nun in der Kritik der zweiten Lehrvariante der thomasische Gedanke ausgeschlossen, daß sich Seiendes als Wahres durch eine reale Beziehung der Abhängigkeit vom Maß des schöpferischen Verstandes konstituiert. J. Piepers These, Suárez stehe in der Lehre über die Wahrheit der Dinge „völlig in der Nachfolge des Thomas“, erscheint somit korrekturbedürftig.

²³ 8.7.12: „Deus nullam habet relationem realem [...] consequenter nec veritas entis, ut abstracta a creato et increato potest hanc relationem realem requirere“.

²⁴ *Thomas von Aquin*, De veritate q. 21, a. 1: „Supra ens, quod est prima conceptio entis [...] verum et bonum [...] non possunt addere nisi relationem quae sit rationis tantum [...] Illa autem relatio [...] dicitur esse rationis tantum, secundum quam dicitur referri id quod non dependet ad id ad quod refertur, sed e converso, cum ipsa relatio quaedam dependentia sit. [...] Dicitur referri [...] non quia ipsum referatur, sed quia aliud refertur ad ipsum.“ Siehe dazu die Analysen bei *J. Van de Wiele*, Le problème de la vérité ontologique dans la philosophie de saint Thomas, in: *RPL* 52 (1954), 521–571, bes. 549–553; *Wippel*, Truth in Thomas Aquinas (s. Anm. 11), 324–326; *Aertsen*, Medieval Philosophy (s. Anm. 11), 270 sq.

²⁵ *Thomas von Aquin*, De veritate q. 1, a. 2c: „res naturales, a quibus intellectus noster scientiam accipit, mensurant intellectum nostrum [...] sed sunt mensurae ab intellectu divino, in quo sunt omnia sicut omnia artificata in intellectu artificis. [...] Res ergo naturalis, inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur: secundum adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum [...] Secundum autem adaequationem ad intellectum <humanum> dicitur vera in quantum est nata de se facere veram aestimationem. [...] Prima ratio veritatis per prius inest rei quam secunda, quia prius est eius comparatio ad intellectum divinum quam humanum“; *ibid.* a. 4c: „Per prius etiam inest rei veritas in comparatione ad intellectum divinum quam humanum, cum ad intellectum divinum comparetur sicut ad causam, ad humanum autem quodam modo sicut ad effectum [...]: sic ergo res aliqua principalius dicitur vera in ordine ad veritatem intellectus divini quam in ordine ad veritatem intellectus humani“; *S.th.* I, q. 16, a. 1c. Siehe dazu *H. Seidl*, Bemerkungen zu Erkenntnis als Maßverhältnis bei Aristoteles und Thomas von Aquin, in: *A. Zimmermann* (ed.), *Mensura – Maß, Zahl, Zahlensymbolik im Mittelalter*, *MM* 16, 1, Berlin/New York 1983, 32–42; *Pieper*, Wahrheit der Dinge, 44–53, 57–72; *J. Aertsen*, Medieval Reflections on Truth. Adaequatio rei et intellectus. Inaugural address Free University, Amsterdam 1984, 15 sq.